¶ Oportet ergo dicitur, quod nullus ordo mediæ hierarchiæ est, proprie loquendo, de dispositione assistentium: sed pertinet ad dispositionem ministerianum. sicut autem in artificialibus inuenitur alij artiffes, qui tantum manu operantur, exequens præceptum alterius, & nulli in parata: sic autem qui præparat materiam. alius vero qui præcipit præparari materiam, & ipse operatur ad inducendum formam. Alius vero qui nihil operatur, sed præcipit habere rationes operis inuenerit, quod vniuersum est cooperator, & talis dicitur archiepiscopus, quæ primæ hierarchiæ, vel vniuersi inquantum vniuersi ministerij subditorum ad suum finem, vt ex a. Physic. habetur: ita etiam in ministerij istius, dominatione omnes: sicut archiepiscopus dirigens, & imperans. Alij vero sicut et sequentes, secundum gradum & modum suum in hijs in omni ministerij ministrant, sicut & isti omnes artiffes.

¶ Ad secundum dicendum, quod secundum hanc positionem verificatur dictum Grego. quia plures erant ordines ministrantium, quia lex, quæ assistit, qui sit, vt ex dictis patet.

¶ Ad tertium dicendum, quod motus inquantum huiusmodi non est immediate operationum, quæ ad hoc secundum contentum, vel finem in corporalibus, vel finem ordinem in spiritualibus: sed si aliquid in motu quantum ad aliquid, & quantum ad aliquid vniuersum, potest in immediate operari hoc autem est, quod est plures finem gradum potentie differentes, super idem operationem habeat eum. aliquid ad hoc, quæ illud potest esse esse superior, quæ non potest inferior latere, & quantum ad illam actionem illud superius est vniuersum. Alia vero actio est, quæ potest inferior facere, & in illa est operum operis & non vniuersum: sed medium inter primum dirigens, & tertium operans: unde hanc actionem non facit medium, nisi medianter vniuersum, quod patet in exemplo primo in d. artiffes. & quod inducit formam, in hanc operationem est vniuersum, quæ nullus in-

tra cum hoc potest, vt verbi gratia, componere tabulas ad formam nam completam. Et ideo hoc in mediâ facit præparatio vniuersam materiam per dolorem tabularum, sicut melioris inferioris artiffes, inquantum dat fibi regulas, quales debent esse tabule: sicut ad componendum inueniri est etiam in ordinibus angelorum.

Potestatem, habent actum circa ea, quod pertinent ad tranquillitatem totius vniuersi, inquantum habent potentiam non limitatam, & taliter ostenditur: quod se facit. Alia vero sunt, quæ pertinent ad hanc vniuersam potentiam vel regni, & hoc non facit potestatem, nisi medianter vniuersum principibus, qui hæc per se exercunt. Quodam modo non sunt potentiam ad aliquid, vel ad aliquos specialiter, & hæc etiam principibus non exequantur, nisi medianter angelos, i quibus etiam quæ maiora sunt, sunt in mediâ per superiores, & quæ minoribus sunt, immedia- ta ab inferioribus.

¶ Ad quartum dicendum, quod ex hoc quod ordinis secundæ hierarchiæ nominantur a potentia, significat quod ministrantur dispositione potentiam non operantur, quod omni in mediâ ministrantur et exequantur.

¶ Ad alia etiam duo, patet responsio per ea quæ dicta sunt.

¶ Ad alia etiam duo, patet responsio per ea quæ dicta sunt.

ARTICULUS III.

¶ Vtrum angeli impediantur a contemplatione per executionem ministerij.

AD QVARTUM sic proceditur. Videtur quod angeli per executionem ministerij a contemplatione retardantur, quia vt habetur Thobæ 12. Angelus in ministerio existens dicit, Tempus est vt reuertar ad eum qui me misit: sed non reuertar nisi per contemplationem. ergo videtur quod per ministerium a contemplatione Dei absteruntur.

¶ Præ. Vnde potentia finita, non potest simul in plures operationes rationes fidei potentia angeli finita est, ergo videtur, quod non potest simul contemplari & ministrare.

¶ Præ. Intellectus creatus non potest simul plures intellectus operando quod ministrant angeli, intellectus considerat ea quæ agunt, ergo videtur, quod tunc diuina contemplatio non possunt.

¶ Præ. Locus contemplationis est eorum empyreum, sed non sunt hoc secundum Dion. non sunt in ejo. ergo videtur, quod exequendo circa nos ministrant, a contemplatione retardantur.

Sed contra, est quod dicit Grego, quod sic ad exteriora procedunt, quod ab intus nunquam recedunt, ergo videtur, quod semper non contemplatur vel assistunt, si sunt idem ministrantes & assistentes.

¶ Præterea. Beatitudo angelorum non minuitur est eorum ministerio: sed eorum beatitudo tota est in contemplatione diuinitatis, ergo in nullo per ministerium, eorum contemplatio retardatur.

Respondetur. Dicendum, quod angeli habent vniuersam operationem habent, quæ non est essentialis beatitudinis, vel in qua per contemplationem beatum non diriguntur. Et ideo contemplatio eorum est habet ad eorum ministerium quæ exequantur, sicut in artiffes consideratur regularum artium, ad executionem operis, quod quod ipse Deus est finis ministerij operum hierarchiarum, & a fine ministerij finis ministerij operis, & ita se habet finis ad operantem sicut principium ad effectum, vt in libro Dionysii dicitur. Et ideo fieri artiffes simul considerat rationem artium, & exequatur operis: ita & angelus simul considerat Deum, & ministrant nobis.

¶ Ad primum ergo dicitur, quod angelus dicitur differere a Deo, non per intermedium contemplationis, sed per locum: quia vniuersa Deum vniuersum, quæcumque ministrantur, vt dicit Ven. Beda, eo quod Deus secundum Sen. S. Tho. & a tribus

De Gallic. c. 7. v. 10. ad c. 7. v. 10.

Greg. super 15. Lucæ, homil. 34. Dio. de cal. hier. cap. 8.

Tex. 15.

Greg. 17. li. 1. Lucæ, c. 7. v. 10. per 1. lob.

Hab. 1. 14.

De arch. 6. li. 1. c. 2. Greg. homil. 34. li. 1. Lucæ.

Tex. 21.

sed firma cuticelli inducitur ab artifice, per similitudinem aeris quum habet: ita etiam dicitur, qui est primus cunctos induens virtutum perfectionem conuenientem sibi, & per hoc confusum rem, sicut et gratiam & gloriam. Sed angelorum est praeparare homines, ad susceptionem gratiae per illuminationes, & alia huiusmodi.

D. 604.

† Super 11. Math. 10. 9

¶ Ad tertiam dicendum, quod non dicitur Deo, orationes nostras deferre: quasi ipsum de hoc doceret: sed quasi ipsum orantes pro nobis: sicut etiam factos offerre Deo orationem populi, in quantum per intentionem, effectum orationibus i-petras.

† Super 15. Lucae hom. 14.

¶ Ad quartam dicendum, quod lumen naturalis cognitionis imperfectum est, & praecipue ad dirigendum in illa, quae naturam excedunt: voluntas eius potest ad malum inclinari multis occasio-nibus: ideo prouideri hominibus angelorum praesidium.

¶ Ad quintam dicendum, quod sicur praesidium diuinae est, sic impeditur mala: vt tamen aliquid naturae conditionis etiam & angelorum custodire: & idem ad angelos non pertinet quod homines custodiendo ad virtutem cogant: & viuis praerant, quia sic perire liberae arbitrii, & ratio meriti.

¶ Ad sextam dicendum, quod huiusmodi apparitiones visibiles angelorum, eo quod sunt filiae cursuum naturae, spontem quandam incidunt, & quodammodo violenter, incutunt ad consensum, in quo perit aliquid bonum homini quantum ad conditionem naturae, quod est iniquissimum rationis. Unde huiusmodi apparitiones non omnibus sunt: sed aliquibus factae sunt ad confirmationem fidei in multis: sicut etiam miracula, & huiusmodi tamen per modum nostrum in statuunt nos, illustrando d. 4 phantasmas & confortando lumen intellectus nostri, & excitando ad aliquid rebus considerandum.

D. 190.

Dion. 9. ca. de ecl. hier.

Greg. hom. 34. sup 15. Lucae.

Greg. hom. eadem 34.

Greg. eadē hom. 14.

Ethi. 1. ca.

Bernar. de considera-tione lib. 7.

A R T I C U L U S I I .

¶ *Item ad omnes ordines tertie hierarchie pertinet custodiare homines.*

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod custodiare pertinet ad omnes ordines tertie hierarchie, quod secundum Diony. tertie hierarchie proprium est lumen diuinum accipere, per conuenientiam nostrae hierarchie, id est proportionatum ad immediate transferendum in nos: sed ille et angelus dicitur custodire homines, qui immediate ipsum illuminat, ergo videtur, quod custodiare ad omnes pertinet.

¶ 1. Praet. Angelus enim defendit hominem ab impugnatione insubili hostis. Sed accere finem Grego. pertinet ad postulationes, ergo vt, quod illi ordini praecipue conueniat custodiare.

¶ 2. Praet. Nullo ordinatur ad custodiandum: sed angeli quique ordinem mutantur ad explicandum: ceteris ministrant, vt dictum est: ergo omnibus conuenit custodiare.

¶ 3. Praet. In hominibus inueniuntur diuersa officia: sed secundum diuersa officia distinguuntur ordines angelorum, quorum officiorum aliquid similitudinis, inueniuntur in officiis humanis, vt dicit Grego. ostendunt quomodo homines, ad ordines angelorum assumuntur: ergo videtur, quod omnes ordines ad custodiandum deputentur.

SECONDA est, quod dicit Grego. angelos esse, qui mirabilia naturae, sed minima sine, quae ad singulares personas pertinent, quia quantum bonum est communis: ratio est diuinitus secundum Philosophum in 1. Ethic. ergo videtur, quod illi qui singulis hominibus praesent, sunt tantum de ordine angelorum.

¶ Praet. Bernardus dicit in lib. de consideratione. Primum angelos dicit, qui singulis hominibus praesentur in ministerium: nulli propter eos, qui hereditatem caperunt salutem, ergo videtur idem quod prius.

RESPONDENDO. Dicendum, quod illi angeli dicuntur hominum custodes, qui in custodiare illos illuminant, & habent actus iustitiae circa humana officia, & procurant, vt ad ipsos

specialiter pertinent. Et ex hoc quod immediate illuminant, excluduntur a custodia angelis adfines. Et hoc autem, quod habent actus iustitiae, ad dirigendum in homines officii, excluditur media hierarchia, quae habet potestatem non limitatam ad humana officia. Per hoc autem, quod per custodiam procurant ea quae pertinent ad aliquas determinatas personas, quod est verum & minimum in aliis bonis angelorum, deputatur custodia in primo ordine, qui est totus angelorum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod rota tertie hierarchie accipit illuminationes proportionatas ad actus, & officia humana: non tamen ad haec, vt ad illam personam: sed hoc est angelorum. Extra, eis conuenit custodiare singulos homines, alij vero conuenit custodire singulas provincias, vel regna.

¶ Ad secundum dicendum, quod inferiores angeli participant virtutem superiorum, in quantum ex eis illuminantur: sic secundum Diony. dicitur inferior angelus participare istam, per ignem virtutis scaphiam: & ita etiam in superioribus, virtute postquam diuinitus cohaerent, & similes virtute aliorum superiorum ordinum, possunt etiam aliquos, quae ad eos pertinent circa determinatas personas.

¶ Ad tertium dicendum, quod omnes angeli custodes ministrant: & non tamen omnes, qui ministrant custodiam, sed vnicuique tantum custodiam, vt dictum est, quia superiores exquiruntur ea, quae ad superiores pertinent, & quantum ad plura, tanto est ordo superior: & ideo virtutes sunt ipsarum, inter exquiruntur ministrata, quia eorum actus se euadunt, non tantum ad res humanas: sed etiam ad res aerales, vt patet in operatione signorum, & post postulationes, quorum actus non tantum ad homines: sed etiam ad demones se extendit, & post principatus, quorum operatio est circa totam multitudine. Et vnicuique angeli, qui operantur circa determinatas personas. Archangeli vero medijs sunt habentes aliquid commune cum vtriusque, vt prius dictum est.

¶ Ad quartum dicendum, quod omnia officia, humana pertinentia ad singulares personas, cum quibusque ordinibus similitudinem habent, diriguntur per viciniam ordinum, in quantum participant virtutes superiorum, vt dictum est. Sed illa officia, quae ad multitudinem personarum, diriguntur per principatus vel archangelos, & ideo homo in prelatione constitutus, illuminatur ab angelo inferioris ordinis de his, quod ad statum personae suae pertinet. Sed ab angelo d. principio de his, quae spectant ad regimen multitudine.

D

A R T I C U L U S I I I .

¶ *Item omnibus hominibus deputantur angeli ad custodiam.*

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod omnibus hominibus deputantur angeli ad custodiam. Quod ostendit, ne angelorum valeat hominibus ad custodiandum pericula, & ad vitandam ignorantiam. Sed ad in primo statu, ad vitandam liberitatem, ergo angelum custodem non habet.

¶ 1. Praet. Gratia confirmata, in quibusdam hominibus hoc efficit, vt mortaliter peccare non possint, vt patet in sanctificatis in vero: sed contra impedimentum salutis, per peccatum principaliter ordinatus est custodia angelorum, ergo videtur, quod tales ea non indigent.

¶ 2. Praet. Ante natiuitatem ex vero, detrahens salutis homo conferri non possunt hoc, ergo angelus quibus in homine promouetur inuenitur. Saluum ergo propter amatum ante natiuitatem angelorum custodia non habet.

¶ 3. Praet. Custodia angelorum est per hoc, quod homines illuminantur in instruunt: sed poeni ante perfectionem gratiam non sunt capaces doctrinae, ergo videtur quod careant angelorum custodia.

¶ 4. Praet. Secunda Theol. 1. dicitur, quod omnia actus Anselmi Secunda Sec. S. Thol. 8 3

† Thob. c. 5. Adm. c. 12.

Diony. 13. de ecl. hier.

D. 162.

D. 163.

¶ Ad quartum dicendum, qd Angelus ab eo recedat quoniam ad aliquem effectum, quia, ipsam de futuris non illuminatur, & non quantum ad omnem effectum custodit.

¶ Ad quintum dicendum, qd quicq; a liquid agens, imprimis sortem impellunt eius, remanet illa impellitio in patre suo a per aliquod tempus, et ad libertatem agentis, et patet in motibus violentis, & ita dico, quod ad vnam actionem angeli in hominem, potest homo bonam dispositionem accipere, quae manet in eo, ad ali- quod tempus. ut patet quod aliquis semel de- uotus erit, ad plures dies remanet inde deuotioris ita ange- lus quia non semper se praesens, potest semper custodire, inquit non effectus eius, manet post actionem factam.

¶ Ad sextum dicen- dum, qd nullus in sua via, est adeo obli- uatus, qd possit post potentiam con- uentiri, unde non est de eo desperandum, & si angelus fuerit cum praesentibus possit tamen multa mala in eo impedire, sicut de Ananias dictum est.

omnibus qui fuerunt, & sancti & iustitiae sunt quam angelorum, tamen quia de cedentibus hominibus succedunt homines, & ideo nunquam simul sunt in hac vita. Angeli vero nunquam decedunt, sed simul omnes sunt, ideo esse potest vel singuli hominum dum in hac vita sunt, singulos habeant angelos bonos vel malos, ad sui custodia- diam, vel exercitium destinatos: Ceterum siue ita sit, siue non, non est dubitandum vnumquodque hominem habere angelum sibi deputatum, siue pluribus simul deputatus sit, siue vni singulariter. Nec est mirandum, vnum angelum pluribus hominibus ad custo-

passibilis non est, Et ideo est impossibiliter angelorum hoc accidere, qd conditio non possit, non ex charitate deservit.

¶ Ad tertium dicendum, quod angelorum gaudium, non minus est ex damnatione quae electorum aueretur, minus non potest. Vel potest dici, quod ipsi semper gaudent de sua bonis operibus, quae custo- diendo agunt: si- cut ille qui custo- ditus est non salu- tur. ¶ Ad quartum dicen- dum, quod angeli volunt saluam hominum voluntate auertere, sicut & Deus, sed voluntate consequentia volunt hominem damnari si meruerit, unde co- squit est, vt de eius damnatione non do- leat.

DISTINCTIO XI.

A

¶ Vtrum angeli proficiant in merito, vel in premio vsque ad iudicium.

Ratetia, illud confide- rati oportet, vtrum angeli boni in merito vel in premio proficiant, vsque ad iudicium. Quod in meritis proficiant, atque quotidie magis ac magis mereantur, qui-

EXPOSITIO

TERTIV.

TERTIV. T vtrum malum ad exercitium &c.

¶ Vnde inuenit agi cum homine, quia

demonem, multo potentiores sunt hominibus, non enim est potestas super terram, quae ei comparatur, vt dicitur Job. 41. ergo non in illum est progredi iure hominem, & demonem confutit. ¶ Et dicendum, qd cum liberum arbitrium, non possit cogi ad peccandum, quia scilicet si demon fortis, homo resistere potest. Vnde dicitur, quod debilis est hostis, qui non potest vincere nisi violentem, & super hoc homini adhibet praesidium angeli, & auxilium diuinum, si suscipere velit.

DISTINCTIO XI.

REVISIO SECUNDAE PARTIS

TERTIV.

Et inquiri Magister, vtrum angeli, dum officium custodit dant, in merito, vel premio proficiant, & distinguuntur in partes duas. Primo ponit duas opiniones. Secundo, eligit alteram illarum. ibi illud quoque &c. Prima in duas, secundam duas opiniones, quarum secunda incipit. ibi Alii autem dicunt &c. ¶ Circa primum in se facit. Primo ponit opinionem. Secundo, rotundat per auctoritatem. ibi Et quod angeli proficiant. Tertio, soluit contrarietatem. ibi Hi autem videntur &c. Hic eligit alteram opinionem, & circa hoc duo facit. Primo, eligit primam opinionem. Secundo, respondet ad quasdam auctoritates, quae sunt in contrarium. ibi In quibus tamen videtur &c.

QVAESTIO PRIMAE

A

Hic queruntur sex.

- Primo. Vtrum angeli proficiant in cognitione Dei, qua est premium elementale.
- Secundo. Vtrum proficiant in cognitione aliarum rerum, per illuminationem superiorum.
- Tertio. Vtrum accrescat eis aliqua cognitio per motuam locutionem.
- Quarto. Vtrum mysterium incarnationis per ecclesiam didicerint.
- Quinto. Vtrum iuxta eos sit pugna, & contradictio.
- Sexto. Vtrum ordinem distinctio maneat post diem iudicii.

Ad quintum procedendum.

ARTICVLVS V.

¶ Vtrum angeli dolent de damnatione hominum, quos custodiunt.

AD QVARTVM sic proceditur. Videmus quod angeli dolent de damnatione hominum quos custodiunt. hanc vocem doletis est signum interioris doloris. Ier. 33. dicitur. Angeli pacis amare se debent, ergo videtur quod dolent.

¶ 1. Prae. Amicorum est compati sibi in necessitatibus: sed angeli feruentissima charitate non diligunt, ergo videtur, quod contrahunt, hominum damnationi compatiendi.

¶ 2. Prae. Sapienter est dolere de his, per quae bonum gradum minuitur: sed per damnationem hominum minuitur gradus angelorum, quod esset de conuersione eorum, de quo habetur Luc. 11. Quisquam est angelus Dei sapit: vni peccatore &c. ergo de hominum damnatione dolent.

¶ 3. Prae. Omne id quod est contrarium volito, & repugnans sibi est contrarium: sed damnatio est contraria saluti quae volunt, & per officium custodire procurant, ergo damnatio hominum eos contrahit.

SED CONTRA. Apoc. 11. dicitur qd in caelesti hierosolym, nec est luctus nec est dolor illius auctem vrbis ciues sunt angeli, ergo de nullo dolent.

¶ Prae. Perfecta beatitudo non compatitur secum miseriam: sed omnis tristitia ad miseriam pertinet, & fugienda est, vt in 7. Ethicorum Philosophus dicit, ergo angeli boni tristes esse non possunt.

RESPONDEO. Dicendum, qd cum angeli beati, sint in diuina relaxatione coaeterni contemplatione, cui perfectissime conformentur, nihil potest esse contra voluntatem eorum: sicut nec contra voluntatem Dei: potest tamen esse aliquid: praeter voluntatem eorum: hoc ipsum, in quantum est permixtum a Deo, est volitum ab eis, sicut a Deo: & ideo nihil potest accidere, de quo dolent angeli, sicut nec de quo dolent Deum. Et ideo simpliciter dicendum est, qd neque de peccatis hominum tristantur, neque de damnatione: sed vtrobique laetantur de iusta permissione & punitione.

¶ AD PRIMUM ergo dicendum, qd illud secundum litteram intelligitur, de multisque si zoebis, quos misit ad pacem ab Assyris querentibus, qui audientes blasphemias Raphaelis scissis verbibus huerunt. A Illeponce vero exponitur de apostolis in glori. si autem ad angelos referatur, intelligendus est dolos suo propensiof metaphorice, per modum, quo etiam frequenter in scripturis Deo attribuitur.

¶ Ad secundum dicendum, quod compati non potest: quia

Cap. 13.

ARTICVLVS PRIMVS

1 a Vtrum angeli proficiant in visione Dei.

PRIMUM sic proceditur. Videtur quod angeli in visione Dei proficiant. Perfectio autem virtutis non tollit, sed auget efficaciam merendi: sed in angelis beatis, est perfectio charitatis, quae est radix merendi, quae omnes virtutes actus inordinat. Ergo videtur, quod tempore magis, & magis mereantur diuinam visionem in eis augeri.

¶ 1a Præter. Secundum Augustinum. Omnis actio creatae est ad aliquod eodemmodum agentis, unde liberatae putantur, sicut Deus propriam dicitur sed angeli creati sunt, ergo ex actibus operum, tamen non aliquid ei accretur, & ita videtur, quod eorum bonum, semper magis & magis augetur.

¶ 2a Præter. Quantum ad aliquos intellectus est clarior, tanto perfectior intellectus: sed intellectus angelici, continet a superioribus illuminantur, ergo videtur, quod tempore limpidius Deum contemplantur.

¶ 3a Præter. Si non possunt proficere in Dei visione, aut hoc est, quia peccauerunt ad summam perfectionem, aut quia maioris perfectionis capaces non sunt: sed primum non potest, quia summa perfectio solius Dei est, quia simpliciter omnipotens est: deinde simpliciter nec secundum, quia homines sunt capaces inferioribus angelis, quia homines, in superioribus virtutibus, ad modum contemplationis, in superioribus virtutibus, ergo videtur, quod angeli etiam in diuina contemplatione proficere possunt.

SUBCONTRA. Magister supra dixit, quod perfectio naturae gloriificatae est, quando habet quodquod natura est habere: sed angeli sunt gloriificati, ergo totum id quod natura sunt habere, habent.

¶ Præter. In termino motus non contingit esse motum, sed angeli non sunt in statu viæ, cum competere motus, sed in termino, ergo videtur, quod ipse proficere non possunt, cum perfectus sit motus quidam.

RESPONSO. Dicitur quod secundum Philosophum operatio, & motus differunt a operatio enim est actus perfectus, vel loci lucere, & intellectus in actu, in intelligere: sed motus est actus imperfectus tendens in perfectionem: de ideo id quod est, in sua ultima perfectione, habet operationem sine motu, sicut Deus. Quod autem dicitur ad vitam perfectionem, habet operationem continuam motus: de qua proficere in beatitudine est quidam motus naturae, descendens in perfectionem: ideo quando dicitur angelus vel homo positus in ultima sua perfectione, operatio eius non est motus, nec proficere. Sed in hoc quando dicitur angelus fixus in sua ultima perfectione, est duplex opinio. Vna quae magister approbat, scilicet quod erit in die iudicii. Alia est, quae in litera tangitur, quod hoc fuit in prima eorum confirmatione, & tunc videtur magis probabilior, quia ultima perfectio ter est in termino suæ viæ, terminus autem viæ angelorum fuit actum confirmationis, non enim vixit videret dicitur: nisi forte secundum quod, inquam tunc circa viatores operantur, nam quia idem iudicium est de hominibus post mortem, & de angelis post confirmationem vel casum; homines autem statim post mortem, vitam suam perficiunt.

¶ 2a conclusio: nisi forte aliquid per quod in reponeret, nec differretur rursus ad diem iudicii, et Gregorius ait: licet sit idem iudicium, quod angelus statim in die iudicii, ut inquam perfecti tunc beatitudinem consequuntur, nec postmodum in ratione Dei proficiant, in quorum beatitudo est inextinguibilis claritas.

¶ AD PRIMUM ergo dicitur, quod perfectio virtutis in diebus iudicii, tollit rationem meriti, & omnes, qui reponeret, sed in viâ ad finem augere efficaciam motus.

¶ Ad secundum dicitur, quod omnia opera in creatura, ordinata est ad perfectionem eius, & dicitur, quod perfectio est ad rationem, non est ad bonum finem, sed ipsa finis est finis, ut in primo libro dicitur, & sic dicitur, quod illi usque in termino, in angelis, non dicitur creatura, quia in hoc maxime consistit quod Deus illustrat. Et ideo non oportet, quod per huiusmodi operationem aliquid mereantur.

¶ Ad tertium dicitur, quod vni angelus non illuminatur alium, & dicitur, quod ad effectum beatitudinis pertinet, sed de operibus, quod non oportet, quod mereantur.

¶ Ad quartum dicitur, quod angeli summam gradum contemplationis non attingunt, sed propter hoc dicitur, quod proficere, quia tota eorum capacitas plena est, nec amplius potest illa capacitas angelorum per meritum, licet in hominibus, qui sunt in statu viæ.

Analogia confirmans quod dicitur

quod angeli proficiant in cognitione, ac per hoc in beatitudine, testimonij sanctorum confirmat. Dicit enim Iohannes ex pet-

sona angelorum, Christi ascendentis magnificentiam admirantium. Quis est ille qui venit de Edon, rinctis vestibus de bosca? Et in psal. Quis est ille rex gloriae? & quibus apparuit, quod mysterium verbi incarnati plenius cognouerunt angeli, post impressionem quam ante. Et sicut in cognitione huius mysterii profecerunt, ita dicuntur in deitatis cognitione proficere. Quod autem in huius mysterii cognitione profecerunt, euidenter docet Apostolus dicens. Quae sit dispensatio sacramenti absconditi, a seculis in Deo, ut innotescat multiformis sapientia Dei, per ecclesiam principibus, & potestatibus in caelestibus. Super quem locum dicit Hieronymus, angelicus dignitatem praefatum mysterium ad purum, vel plenum non intellexisse, donec completa est passio Christi, & apostolorum praedicatio per gentes dilata.

propter hoc limpidius videant Deum, sed ea de quibus illa dicitur.

¶ Ad quartum dicitur, quod angeli summam gradum contemplationis non attingunt, sed propter hoc dicitur, quod proficere, quia tota eorum capacitas plena est, nec amplius potest illa capacitas angelorum per meritum, licet in hominibus, qui sunt in statu viæ.

ARTICVLVS II.

2 a Vtrum angeli inferiores illuminentur a superioribus.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur quod angeli inferiores, per superiorum illuminationem in participationem rerum, sine diuinorum effectuum non proficiant. Omnis enim operatio angelica, aut peruenit ad naturam, aut ad meritum, aut ad premium: sed in naturalis cognitione non proficiunt, quia totam finem in creatione receperunt, nec etiam in merito, aut in premio consequuntur, ergo videtur, quod in eis cognitio diuinorum effectuum, non crescat.

¶ 1a Præterea. Deus est causa rerum per efficientiam suam, ergo in hoc, quod videtur effectus sui, cognoscitur ipse eius causa, sed quando cognoscitur aliquid, inquiratur eius causa, cognoscitur etiam effectus eius. ergo videtur, quod cum angelis beatis essentiam diuinorum videant, quod etiam in ipsa effectus eius cognoscant, & sic in cognitione diuinorum effectuum non crescat.

¶ 2a Præterea. Nihil est cuius ratio, non sit in Dei scientia sine verbo suo, quod est ars plena rationem virtutum, ut dicit Augustinus: sed angeli beati videtur Dei verbum, ergo cognoscunt omnes diuinos effectus, & sic idem quod prius.

D. 159.

¶ 1a Præter.

¶ Ad Epistolam cap. 3.

¶ Super Job ad h. b. tu. 6.

† Ha. c. 65.

D. 119.

ab ipso patet ex simili notitia locutionis. Est enim aliquid in homine, quod aliis homo de ipso naturaliter percipere potest, ut ex quæ exterioribus sensibus subiacent, aliquid vero quod videtur non potest, sic ac interiores conceptus mentis. Species ergo conceptus interior secundum quod manent in simplici conceptione intellectus, habent rationem in intelligibilis tantum, secundum autem quod ordinantur ad intelligentiam, ut manifestat alteri, habent rationem verbi, quod dicitur verbum cordis, secundum autem quod operantur & quodammodo ordinantur signis exteriori apparentibus, sicut sunt signa ad visum, dicitur natus, si vero ad auditum, dicitur proprie locutio vocalis: huius enim duos sensus distinctibiles sunt. Similiter in angelis interior conceptus mens lib. ar. sciens ab alio videri non potest: quod ergo speciem conceptam ordinat, ut manifestet alteri, dicitur verbum cordis, quando verum coordinat eam aliter, quod: quæ angelus in alio naturaliter videre potest, illud naturaliter cognoscibile, sic signum a pressum interioris conceptus, & talis ex pressio vocatur curiosus, non quidem vocalis, sed intellectualibus signis expressa, & virtus ex premissis dicitur lingua eorum.

Etissimi erunt, ut nec ageatur amplius nec minatur.

Alorum opinio, qui dicunt angelos in quibusdam predictorum non proficisse.

Lij autem dicunt, angelos in confirmatione, tanta deitatis dilectione atque notitia, fuisse predictos, ut in his viterius non profecerunt nec profecturi sint: profecerunt tamen in scientia rerum exteriorum, sicut in cognitione sacramenti incarnationis & huiusmodi, sed non in contemplatione deitatis, quia trinitatem in unitate, & unitatem in trinitate, non plenus in

quidam homines quibusdam angelis superiores sunt, quod probatur ex hoc quod dicitur a Cor. 3. Nonne angelos iudicabimus, consuetudine metibus facta secundum Gloriam, ergo angelus per homines illuminari possunt & instrui.

1. Cor. 6. c. 2. Glor. dicitur.

telligunt siue intellectus sui, quam ab ipsa confirmatione perciperunt. Ita etiam dicunt, eos in charitate non proficisse post confirmationem, quia eorum charitas postea non est aucta, & sic dicunt eos non proficisse in meritis. Sed hoc quantum ad vim merendi, non quantum ad numerum meritorum. Plura enim bona fecerunt postea, quæ tunc non fecerant: sed eorum charitas ex qua illa profecerunt, nec est aucta, ex qua tantum meruerunt antequam ista adderentur, quantum postea his adiectis. Illud vero quod alij superius dicit, probabilius videtur, quod angeli usque ad iudicium in scientia & in alijs proficiant.

qui etiam possunt in inferiores superiores, ergo videtur quod angeli ab hominibus & a sanctis inferioribus, cognitionem accipere possint.

Socorum etiam illi quod Dionysius dicit in 4. o. celest. hier. quod angeli de naturis Christi primo edocti sunt, & per eos ad homines deuenit, ergo ipsi ad homines non dixerunt.

Præter Myricum incarnationis a prophetis esse pronuntiatum, sed reuelatum factis patribus & prophetis mandatis angelis a Deo profecerunt, verum ad communitatem dicunt, ergo videtur quod ipsi præcognouerunt mysterium incarnationis, & non ab hominibus didicerunt.

Rationem quoque dicendum, quod in hoc videtur esse quædam controversia inter Hieronimum & Augustinum & Dionysium, quoniam ponit duo, scilicet angelos ante incarnationem mysterium hominibus naturis Christi, necesse est, & quantum ad hoc videtur Augustinum obuiare dicentis, eos scilicet, id est a principio mundi cognouisse. Secundo, ponit Hieronimus, quod per homines didicerunt, & quantum ad hoc videtur ipsi obuiare Dionysium, ponens homines de hoc ab angelis edoctos esse, secundum ordinem diuini legis ininviolabiliter constitutum. Ut autem dicatur, quod aliter vnum quodque veritatem habere possit, distinguendum est quantum ad primum, quod mysterium incarnationis dupliciter potest considerari, vel quantum ad substantiam facti, & sic omnes a principio cognouerunt, scilicet incarnationem, pulchritudinem, & huiusmodi, vel quantum ad conditionem circumstantiarum mysterij, scilicet quod sub tali præfide, vel tali hora & huiusmodi, & hoc a principio non cognouerunt. Huiusmodi differenter enarrat Propheta & Evangelista, quia propheta annuntiat substantiam facti: sed Evangelista recitat ad prætionem modum. Quantum autem ad secundum, distinguendum est, quod angeli dupliciter accepit cognitionem aliquid rerum, vel per illuminationem, & sic angeli per homines nihil recipere sed inferiores a superioribus illuminantur, & superiores immediate a Deo, per quem modum multas rationes mysterium ecclesie edocuerunt, aut per modum ex pleniorum rerum, & sic futura euentus cognoscunt quando actus complectitur, per hoc quod eorum cause ad effectus determinantur, ut in his cognoscit possint & ita quantum quæ circa incarnationis mysterium notiebant, quod exhiberent prædicantibus apostolis cognouerunt, non tamen ab apostolis edocti.

Hieronimus 2. sup. 3. ca. ad Eph. Aug. 2. 3. super Gen. ad lit. c. 19. Dionysius de celest. hier. c. 4. i.

Ad primum ergo dicendum, quod Aug. vult ut dicitur in Glo. super eundem locum, quod hæc determinatio, per ecclesiam non determinat hoc verbum innotescit, sed præcedens, scilicet illuminare omnes, ut sit sensus, quod apostoli errata gratia illuminandi omnes per ecclesiam, sed omnes de ecclesia. Hieronimus tamen vult, quod dicitur: hæc verbum innotescit, & tunc intelligendum est modo prædicto, vel potest in intelligi de ecclesia angelorum, vbi prima vult ecclesia, & ibi vultam nostram ecclesia congreganda est, ut sit sensus, incarnationis in mysterium hæc absconditum in Deo, ita tamen quod a secula

Ut habet in corpore.

ARTICVLVS IIII.

de Verum angeli didicerunt mysterium incarnationis per homines.

Ad quartum sic proceditur. Videtur quod angeli per homines mysterium incarnationis didicerunt. Primo, per hoc quod habetur ier. 31. c. 3. Nonne in principio & postea in diebus in caelis ius &c.

Præter. Superiori rati est illuminari & instrui inferiores: sed

Aug. super Gen. lib. 5. cap. 19.

culis inquit precipibus per ecclesiam, id est in ecclesia celebrat. & hanc expositionem ponit Aug. super Gen. 5. Ad sic. unum dicendum, quod secundum conditionem statum, quilibet angelus quilibet homine simpliciter virtute maius est. unde dicitur Math. 21. quod Qui minus est in regno caelorum maior est illo. Ioh. 1. Ioh. Baptista, quo tamen nullus unquam inter actus magnitudinis fuerit. sed quatenus ad causam potest dici sic. quod aliquo angelus maior, inquantum per gratiam quam habet, meretur gradum quibusdam angelis altiore.

Quod quaedam auctoritates videantur obviare probabilius ieremias.

Vibus tamen videantur obviare quaedam auctoritates verba. Ait enim Iud. in lib. de summo bono. Angeli in verbo Dei omnia

Ad tertium dicendum, quod apostoli immediate intrinsecantur verbo incarnato, non quod essentiam verbo incarnate viderent, quam tamen inferioris angelis videbant, & ideo maiori a verbo discipuli, quam etiam ipse apostolus.

Ad quartum dicendum, quod Paulinus illo rapto secundum quod participavit statum comprehensionis, non tamen tanta gloria perfectus fuit, ut laetia in se pedes transiret de se posse, quia ut dicitur, factus est illi quasi pueritatem contraxerat, quatenus ad actum, & ipse quibusdam ad habitum, quod est laetia gloria.

Ad quintum dicendum, quod angelus ab homine per locutionem, quorundam cognitionem accipere potest, ut enim scilicet, que se habentate hinc arbitrio hominis: sed ultra se ipsa mysteria incarnationis.

ARTICULUS V.

Utrum inter angelos possit esse pugna.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod inter angelos pugna esse non possit. Omnis dicitur esse & pugna, repugnat virtuti charitatis: sed angeli sunt perfecti in charitate. ergo inter eos pugna esse non potest.

Ad primum. Quatenus patrocinationem prestant contrarie causis, ita se habent quod alter eorum insulsum ratiom deficiat: sed hoc factis angelis conuenire non potest, quatenus rectitudo consuetudinis, insulsum non patitur. ergo videtur quod non possit dici contrarietas causis patrocinatione pugnant.

Ad secundum. Vbi dicitur esse ordinata prelatio, non potest esse pugna vel operatatio, quia hoc est contra rationem prelationis, ut inferior superior resistat: sed angeli ordinantur omnino secundum sapientiam & in se, ut prius dictum est. ergo videtur quod unus alter non repugnet.

Ad primum. Cum nullus angelus uideatur nisi ad hoc quod rectis sibi videret, oportet quod si ad contrarias actus, & contrarias operationes habeat: sed contrarium opinum altera est falsitas. ergo aliquis angelus habebit falsam opinionem. hoc autem est falsum, quia falsitas in nobis appropriatur phantasie secundum Philosophum in 4. Metaph. quia tamen angelus caret. ergo inter eos non potest esse pugna.

Ad secundum. Sed contra. Angeli quod habetur Danielis 7. quod quatuor venti eius pugnant, per quos secundum gloriam intelliguntur quatuor angelus potestates, regni principalibus penitentie. ergo angeli interem pugnant.

Ad primum. Hoc aperte habetur Danielis, 10. vbi angelus ad se locutus dicit. Principes peragunt solutus mihi ait. diebus. ergo videtur quod eorum locutiones conuentiones ad inuicem habeat.

Ad secundum. Dicitur enim, quod ista verba Danielis. unde deo dicitur oris, & sanctis diuinitate exponitur. Hic propter eum dicit, quod ille principis peragunt qui resistit liberationi populi, erat miles angelus. Perit prius: sicut enim virtutem hominis datur ad eorum in vobis bonus & alter malus angelus, ita singulari gentibus duo spiritus proponuntur, vobis bonus & alter malus. Sed in hoc non est minor dubitatio. Constat enim quod angelus Danielis loquens, bonus angelus erat. Quomodo tamen ille esset contra tot debus malus angelus resistit, nisi in se ipsum agens haberet, non possit dici quod illam habeat, etiam in impossibile erat illam resistit malis magis per bonum angelum fieri. Et ideo dicendum est cum Grego. 7. utique bonus angelus fuit, quod prius in agere hunc conuincit, que in eodem locutionis sermo, principem peragunt non in malis, & Michaelem principem in eorum, quem contra bonum angelum esse habet pugna. Et intelligenda est secundum Grego. Cum enim Iudaea Dei fuit abyssus militum,

funditatem iudiciorum emi, angeli comprehendere non possunt. Et ideo quod virtutem genti, vel homini debeat secundum dispositionem diuinam, non semper intelligit, nisi est reuelatus. Contrarie autem quandoque per in diuersis gentibus in peccatis diuersis meritis, secundum quorum diuersitatem, videtur quod vna gens al

terre subesse debeat, vel ab eis dominum liberari, sicut tunc in iudea erat, quia Danielis oratio, quia tunc in se erat. liberatorem populi inter habuit: sed peccata populi & cetera vitia, quae tunc in iudea peccabant, in regno fessum, dum per eos Dei notitia diffundebatur, erant in contra rium, & quia vniuersique angeli secundum officium suum, ad eam mentem diuinitate reuelatae peria fidei subditantur, & ideo reuelatio conuentionum mentiorum peria diuersis angelis facta sententiam diuinam ac per dantes, pugna inter angelos videtur, & eorum concordia est in diuina illuminationis preceptum, per quos de diuina voluntate instituantur. hoc enim omnes concorditer volunt, quod percipit Deum esse, unde dicitur Iob. 15. de Deo, quod tacet concordiam in sublimitate.

Ad primum. Ergo dicendum, quod secundum Philosophum in 9. Ethic. auctoritate, sed concito dicit, non repugnat diuersitas opinionum: sed solum diuersitas voluntatum. unde talis pugna que est factus diuersis iudicis ac diuersis actibus, impia, non videtur vniuersi eorum, cum vniuersi eorum sit vna, ut diuina scilicet prouidentia capitur.

Ad tertium dicendum, quod non est inconueniens contra statum causarum, ut utique aliqui iustitiam habere, & secundum hoc utraque a bono dicendi potest, & praeiudicium esse peccatum diuinam sententiam.

Ad quartum dicendum, quod quoniam in angelis non potest esse falsitas opinio, potest tamen in eis esse quaedam opinio, & hoc quod intelligitur eorum potest proprie opinio admitti, non omnino terminatur ad vnum, & scilicet quod eorum quod necesse, cogitationem a Deo, vel superioribus angelis accipiunt, inter eos in scripturis scriptum, quia tamen si quod existunt per iudicium non adherent, ideo falsi non possunt: sed secundum eam auctoritatem etiam que in iudicium diuinum videntur, contrarietates inter eos memorantur.

In 3. ar. dist. 9.

Avil. 4. Mo. in. text. 34.

Dan. 7. 0. & 8. dist. 10.

Hiero. super eu. ndem 12. Grego. super 2. 8. cap. Iob lib. 17. c. 7. vbi in fine lib.

Grego. part. 1. cap. 1.

ARTICULUS VI.

Utrum ordines darentur post diem iudicii.

Ad tertium sic proceditur. Videtur quod ordines post diem iudicii non darentur. Dicitur enim 1. Corin. 15. quod cum Christus Tradidit regnum Deo & patri, sua quibus omnem principatum & potestatem: hoc autem erit in resurrectione, ergo videtur, quod tunc ratione, quos ordines darentur.

Ad primum. Quidam ordines sicut proprium habet in die iudicii non duntaxat ministerium, sed principem, ut patet in regno & prouincis, & angelis, ut custodiant homines: sed illa ratio sicut cessat post diem iudicii. ergo & ordines.

Ad secundum. Maior perfectio erit in angelis quam in corporibus inferioribus: sed in corporibus inferioribus post diem iudicii non erit actio, quia cessabit motus primi mobilis, & hoc per perfectiorem virtutem. ergo multo minus in angelis: sed hierarchia est scientia & actio. ergo non erunt perfectiores & ordines post diem iudicii.

Ad tertium. Post diem iudicii, angeli in cognitione non proficiunt: sed per purgationem & illuminationem superioris, interioris producantur in cognitione (ut dicitur eum) ergo non erit illuminatio & purgatio, & ita nec hierarchiarum & ordinum distinctio.

Ad contra. Homines assumuntur ad ordines angelorum, sed sicut est iam distinctio & ordinatio assumptio, si completa non potest esse, ordinata distinctio esse debeat, ergo videtur quod ordines post diem iudicii remanebant.

Ad quartum. Ad distinctionem ordinum iam obcurrunt, scilicet gratia dei naturae, & distinctio gratiae: sed verumque remanebit post diem iudicii. ergo & ordinum distinctio.

Ad contra. Dicendum, quod distinctio ordinum & hierarchiarum

Cap. 6.

hierarchiarum celestium potest considerari, vel quantum ad essentialia hierarchie & ordinis, si semper erit, quia semper manebant distincti gradus nature in angelis, & diversæ fortis gloriæ, & actionis hierarchie, quia unus alium alimantibus, purgabit & perficiet, vel quantum ad actum consequentem secundum quod me

angeli, & nihil sit quod nesciant. Sed accipendum est hoc de his, quorum cognitio beatum facit cognoscitorem, ut sunt ea quæ ad mysterium trinitatis & unitatis pertinent.

DISTINCTIO XII. A

Post considerationem de angelis habitam, agitur de aliarum rerum creatione, & præcipue de operum sex dierum distinctione.

Act de angelicæ nature conditione dicta sufficiat. Nunc supersedit de aliarum quoque rerum creatio

ET PRIMO patet responsio ad primum, quia secundum hoc vltimum, intelligitur authoritas.

Ad secundum dictum, quod actus essentialis ordinis est principaliter in receptio ne divini luminis, & consequenter in trãfusione eiusdem in inferiores: sed quod hoc ordinem ad reductionem hominã viatorum, accidit ipse ordinibus. vnde essentia sicut via, ad oportet quod cesset distinctio ordinum, nihilominus tamen remanebit modus recipiendi divinum lumen, proprio usum sicut viatorum reductionum, si esset.

Ad tertium dicendum, quod actio corporum, quæ est per motum solutum, quia motus cessabit & omnis imperitio cessabitur, sed actio quæ est sine motu manebit: si per enim sol illi manebit inferiorum ærem, ita etiam & actiones hierarchicæ, quæ sine motu sunt, post diem iudicii remanebunt. Per hoc etiam patet responsio ad quartum, quia si non sit illuminationis & purgatio ordinata ad quorundam novorum cognitionem per modum profectus, & motus cuiusdam, nisi tamen continuatio illuminationis secundum quod in inferiores in lumine superiorum, rationes secretorum divinatorum cognoscunt.

EXPOSITIO TEXTVS.

EST ENIM istis ex personis angelorum &c. Hanc questionem Dionysius esse superiorum angelorum ex prestantum ab ipso Christo illuminari de secretis mysterijs sua incarnationis, non tamen ipse Christo questionem proponat: sed sibi invicem, ad signum reverentiam eorum ad Christum, sicut discipuli mirum displicent, determinationem assignti ex petunt. Quis est quod ibi nesciat &c. hoc sicut dicit Magister potest intelligi de his quæ ad beatitudinem pertinent, vel etiam quia nihil est, ad cuius cognitionem medium illud non sufficit, scilicet divina essentia, vnde non est ex defectu eius, vel aliquo tunc ipsam videntem, sed ex defectu videns, qui ipsam seipse non comprehendit. Quarto autem intellectus videns perspicacior est, tanto plura in ipsa videt, ad aliorum autem perspicaciorum gradum non nisi dum ipsius Dei vis ascendit, quod quidem non communicari necesse est, sed voluntate & ideo dicitur illud speculum voluntarium esse, ut in hoc locum quod vult ostendat.

DISTINCTIO XII.

DIVISIO TEXTVS.

IN PARTI præcedenti determinavit Magister de natura parte corporali, cuiusmodi pertinet ad theologice considerationem, scilicet secundum quod a Deo in operibus sex dierum primis instituta est. Mandatum autem in partes tres. In prima determinat illuminationem corporalis nature, quantum ad opus creationis. In secunda, quantum ad opus distinctionis. In tertia, quantum ad opus ornatu. In quarta, ibi sequitur. Dixit dominus, fuit luminaria. Prima in duas. In prima determinat de opere creationis secundum diem. In secunda per comparationem ad alia opera. ibi Nunc via perit, vel dispositionem illam &c. In prima in duas. In prima ponit distinctas opiniones de opere creationis. In secunda sequit-

ur propositionem secundam alteram illam. ibi Secundum hæc itaque traditionem &c. Circa primum dicitur. Primum dicit de quo est intentio, & tangit opus primum diversitatem. Secundo, explicat ea ibi. Quidam nomen factitium &c. Secundum hanc vique &c. Hic præcipitur opus creationis, factum alteram dicitur opinionem. Et tunc hoc dicit. Primum, insinuat creationem materiam primo creatam, quantum ad nomen quod in scripturis nominatur. Secundo, quantum ad ipsam conditionem. ibi De quo prius quam tractatum &c.

¶ Crea primum dicitur. Primum, manifestat propositionem, Secundo, subrotationem excludit ibi. Attende, quod hic dicitur Aug. &c. De quo prius quam tractatum &c. Hic ostendit materiam primo creatam conditionem, & primo quantum ad formam, secundo, quantum ad locum. ibi Quia secundo proposebatur &c. Nunc superest, vel dispositionem &c. Hic vltimum de opere creationis per comparationem ad alia opera. Et circa hoc duo dicit. Primum, ponit operum vniuersaliter. Secundo, ponit distinctum operum distinctionem. ibi Quatuor a. modis &c.

QVAESTIO PRIMA.

A

Circa partem istam quinque queruntur.

- Primo. Vtrum omnium corporum sit vna materia.
- Secundo. Vtrum omnia corpora sint simul creata in speciebus suis distincta.
- Tertio. Si simul distinctionem receperunt, quomodo accipiendi sunt dies, qui in principio Gen. n. numerantur.
- Quarto. Si non simul distincta sunt, qualis sit illa informis materia.
- Quinto. De numero quatuor coeorum.

ARTICVLVS PRIMVS.

De vtrum omnium corporum sit eadem materia.

PRIMUM sic proceditur. Videtur quod unum corporum sit materia vna. Quorumcumque enim est forma vni rationis, eorum est vna materia communis, eo quod proprius actus in propria potentia sit, ut dicit Philosophus: sed forma corporealis est vni rationis in omnibus corporibus, ergo videtur quod vna materia sit superiorum, & inferiorum corporum.

¶ 1. Præ. In materia dicitur, quod ex materia infirmi primo creati omnia corpora in formas distinctas formata sunt, per opus distinctionis & ornatu. ergo omnium corporum est vna materia.

¶ 2. Præ. Quorumcumque est resolutio actu vel intellectu in vnum & idem, sicut in subiectum primum, eorum est materia vna: sed omnia corpora sunt huiusmodi, ergo &c. probatio materia illud in quo stat vltima resolutio omnium, est simplex materia sine aliqua forma, quia quidam inuenitur aliqua forma in materia, contingit vltimus resolutio: sed in materia que est sine omni forma non est aliqua diversitas, quia principium distinctionis materie est ex parte forme. ergo omnium corporum resolutio fit in vno vltimo.

¶ 3. Præ. Philosophus in 1. Phys. vniuersam materiam primam ponit. cum ergo in illo lib. de mobilibus in communis determinetur, videtur quod omnium corporum mobilium sit vna materia.

¶ 4. Præ. Secundum Philosophum in 1. Meta. necesse est imaginari materiam in re mota, ergo quælibet res sit in aliquo motu, vni in materia contingit: sed loci mutatio communis est superioribus & inferioribus corporibus. ergo & materia.

Idem autor 1. q. 6. l. 6. Et opus. p. c. 34. Cõtra 2. c. 1. 6. 1. de anima. t. c. 2. 6.

Text. 1.

Text. 2.

Text. 3.

Dio. in fine 4. c. cal. huc.

Sed contra. Quorumcumque non est una potentia, nec una materia, quia scilicet forma est adus, ita materia est potentia, sed corporum inferiorum & superiorum, non est potentia eadem, quia secundum Philosophum in 1. Met. & in 1. in inferioribus est potentia ad esse, sed in superioribus tantum ad vbi. ergo videtur quod non eorum tantum sit una materia.

73. Metap. 12. c. 10. 1. Met. c. 12. & text. c. 4.

dierum, vt alij visum est. formauit.

Quod sancti tractatores videntur super hoc, quasi aduersa tradidisse, alij dicentibus omnia simul facta in materia & forma, alij per intervalla temporum.

Vidam namque sanctorum patrum, qui verba Dei atque archana excellenter scrutati sunt, super hoc quasi aduersa scripsisse videntur. Alij quidem tradiderunt omnia simul in materia &

Ratione. Dicendum, quod super hoc inuenitur duplex Philosophorum opinio, quarum vtraque soliditate habet. Auctorem videtur ponere vnam materiam esse omnium corporum, argumentum est ratione corporis adsumptum, quoniam si vni rationis, vna sibi materia deberet. haec autem positio non communi probare intendit in princ. Cr. & in 1. in pluribus alijs locis, est quod cum materia quantum in se est, sit in potentia ad omnes formas, nec possit esse sub pluribus simul, oportet quod si per se est sub vna, inueniatur in potentia ad alias, nulla autem potentia passiva inuenitur in natura, cui non respondeat aliqua potentia actiua, potens eam in adu reducere, alia talis potentia frustra esse, vnde cum non inueniatur aliqua potentia naturalis actiua, quae substantiam eam in adum alterius forme reducat, quia non habet contrarium, sicut motus ostendit, quia motus naturalis eius scilicet circularis, non est aliquid ceteratum, vt dicitur in primo Caeli & mundi. oportet quod in ipso nihil inueniatur de materia prima inferiori corruptibilem potest dici quod materia praesent est sub forma gelidiosa potentia terminata, ita quod nihil remanet in eadem potentia ad aliam formam, non enim terminatur potentia, nisi per ademptionem forme, ad quam erit in potentia. vnde cum materia prima secundum se considerata sit in potentia ad omnes formas naturales, ad potentiam tota eius potentia terminari, nisi per ademptionem omnium formarum. Non enim vna forma recepta in materia (eum si sit nobilior & magis perfecta) tollit potentiam ad formam aliam minus nobilior: materia enim sub forma ignis existens, adhuc remanet in potentia ad formam terrae. vnde & si forma caeli sit nobilissima, nihilominus tamen excepta in materia prima, non terminabit totam potentiam eius, nisi si aut cum ipsa recipiantur omnes aliae formae, quod est impossibile. Et praeterea, si poneretur quod forma caeli per suam perfectionem, totam materiam potentiam terminaret, adhuc oporteret, quod materia istans sub forma elementaria, esset in potentia ad formam caeli, & reduceretur in adum per actionem virtutis caelestis, & ita caelum esset generabile & corruptibile, & ideo ipse vult, quod nullo modo in materia, conueniant superiora & inferiora corpora, & nec videtur probabilis & magis consonum dictis Philosophi. Nec dico, scilicet quidam dicunt, quod conueniant in materia, si scilicet per suadamentum primo, quod nec est album, nec est nigrum, vt dicitur in 1. Met. sed dicuntur in materia, secundum quod materia determinatur per motum, dicitur enim motus esse signum aduersitatis materiae & non causa, sed conuersio, quia motus est adus existens in potentia. vnde oportet quod vbi inuenitur vna materia per essentiam, inueniatur potentia respectu eiusdem motus, secundum quod materia sit in potentia ad plura.

Ad primum ergo dicendum, quod corporitates secundum intentionem logicam, vniocent in omnibus corporibus inueniuntur, sed secundum esse considerata, non potest esse vnus ratio in re corruptibili & incorruptibili, quia non similiter se habent in potentia essendi, cum vnus sit possibile ad esse & ad non esse, & alterum non, & per modum istius dicit Philo-
sophus in 10. Met. quod corruptibili & incorruptibili nihil

commune dicitur, nisi communitate nominis, & per hoc Com. ibidem hanc rationem soluit.

Ad secundum dicendum, quod siue omnes res prout modo sunt in suo complemento, dicitur vna materia, vel vnus vniversum, ita etiam prout erant informes, esse defectu vicini complementi, dicitur vna materia informis, non quidem per contrarietatem, tanquam omnia esse vna materia numerata, sed sine.

Ad tertium dicendum, quod secundum Auis non est quare differretia per aliquos actus, nisi in illis quae in vna potentia conueniunt, species enim quae conueniunt in vna potentia generis, distinguuntur speciebus differentibus, sicut in genere, sic quod genus sit pars essentiae eorum, scilicet distinguuntur: similiter etiam genera generalissima non diuisantur aliquibus differentijs, sed species. Similiter etiam composita quae conueniunt in materia distinguuntur per formas diuersas: sed diuersa materia scilicet distinguuntur secundum analogiam ad diuersus adus, prout in eis diuersa ratio passibilitatis inuenitur.

Ad quartum dicendum, quod Philosophus in lib. Phys. non probatur esse quintam essentiam, quod in principio 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100. & 101. & 102. & 103. & 104. & 105. & 106. & 107. & 108. & 109. & 110. & 111. & 112. & 113. & 114. & 115. & 116. & 117. & 118. & 119. & 120. & 121. & 122. & 123. & 124. & 125. & 126. & 127. & 128. & 129. & 130. & 131. & 132. & 133. & 134. & 135. & 136. & 137. & 138. & 139. & 140. & 141. & 142. & 143. & 144. & 145. & 146. & 147. & 148. & 149. & 150. & 151. & 152. & 153. & 154. & 155. & 156. & 157. & 158. & 159. & 160. & 161. & 162. & 163. & 164. & 165. & 166. & 167. & 168. & 169. & 170. & 171. & 172. & 173. & 174. & 175. & 176. & 177. & 178. & 179. & 180. & 181. & 182. & 183. & 184. & 185. & 186. & 187. & 188. & 189. & 190. & 191. & 192. & 193. & 194. & 195. & 196. & 197. & 198. & 199. & 200. & 201. & 202. & 203. & 204. & 205. & 206. & 207. & 208. & 209. & 210. & 211. & 212. & 213. & 214. & 215. & 216. & 217. & 218. & 219. & 220. & 221. & 222. & 223. & 224. & 225. & 226. & 227. & 228. & 229. & 230. & 231. & 232. & 233. & 234. & 235. & 236. & 237. & 238. & 239. & 240. & 241. & 242. & 243. & 244. & 245. & 246. & 247. & 248. & 249. & 250. & 251. & 252. & 253. & 254. & 255. & 256. & 257. & 258. & 259. & 260. & 261. & 262. & 263. & 264. & 265. & 266. & 267. & 268. & 269. & 270. & 271. & 272. & 273. & 274. & 275. & 276. & 277. & 278. & 279. & 280. & 281. & 282. & 283. & 284. & 285. & 286. & 287. & 288. & 289. & 290. & 291. & 292. & 293. & 294. & 295. & 296. & 297. & 298. & 299. & 300. & 301. & 302. & 303. & 304. & 305. & 306. & 307. & 308. & 309. & 310. & 311. & 312. & 313. & 314. & 315. & 316. & 317. & 318. & 319. & 320. & 321. & 322. & 323. & 324. & 325. & 326. & 327. & 328. & 329. & 330. & 331. & 332. & 333. & 334. & 335. & 336. & 337. & 338. & 339. & 340. & 341. & 342. & 343. & 344. & 345. & 346. & 347. & 348. & 349. & 350. & 351. & 352. & 353. & 354. & 355. & 356. & 357. &